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1 Úvod

Cílem této práce je předložit uspokojivou metodologickofilosofickou analýzu nedávno

objevené neurální sítě mozku a s ní související endogenní aktivity. K tomuto zásadnímu

objevu jednadvacátého století se nyní obecně odkazuje jako k Default mode network

(DMN). Tento neurovědecký objev zcela přehodnotil neurovědecké nahlížení na

centrální nervovou soustavu a značně prohloubil naše chápání neurální aktivity.

Práce je koncipována do několika dílčích kapitol, z nichž první je technického rázu. Při

popisu neurální sítě nelze zanedbat popis jejích anatomických komponent a jejich

konektivitu. Velmi důležitou částí této kapitoly jsou také funkce asociované s aktivitou

této sítě a interpretace endogenních mentálních fenoménů, za které je tato síť

zodpovědná.

Druhá kapitola se věnuje historickým přesahům, přičemž popisuje historii samotné

DMN. V této kapitole je zprostředkováno, jakým způsobem byla tato síť objevena a

jaké museli její objevitelé učinit kroky, aby byl tento neurovědecký objev přijat. Je

nutné také přiblížit, jakým vývojem DMN od svého objevení prošla. V tomto případě se

práce zabývá zakomponováním této sítě do konkrétních výzkumů poruch psychiky a

neurodegenerativních poruch, prvotní kritikou užitečnosti této sítě v neurovědeckých

výzkumech a také současným stavem výzkumů této endogenní sítě.

Třetí kapitola je zaměřena na historii neurovědy dvacátého století. Věnujeme se v ní

obecnému podnebí neurovědy dvacátého století, které předpokládalo, že centrální

nervová soustava je reaktivním nástrojem k vnějšímu prostředí. Z hlediska výkladu a

metodiky je nutné analyzovat charakter neurovědy dvacátého století opírající se o

zájem o lokalizaci funkcí neurálních regionů, tzv. cerebrální lokalizaci. Závěry

jednotlivých experimentů stojících na metodologické, empirické a především

axiologické rovině se staly právě jedním z hlavních faktorů, na jehož základě byly

endogenní stavy mozku zpravidla přehlíženy. V této práci se k tomuto dvacátému

století neurovědy odkazuje jako k tzv. reaktivnímu paradigmatu.

Čtvrtá kapitola se zabývá teorií vědy. První výzkumná otázka se týká toho, zdali příchod

endogenní sítě DMN a endogenní aktivity nepřinesl kromě jiného i zásadní

paradigmatickou změnu v neurovědě. V tomto případě je příchod DMN na

neurovědecké pole podroben filosofii Thomase S. Kuhna, přičemž jedna z výzkumných
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otázek se týká toho, zdali současná neurověda zaznamenala vědeckou revoluci a prošla

tak změnou paradigmatu. V této kapitole je také nutné rozhodnout, jakým způsobem

mohla fungovat falsifikace specifické konvence, která hovořila pouze o reaktivních

aspektech lidského mozku. Důkazem endogenní aktivity tak přichází před vědecký

tribunál tzv. potenciální falsifikátor v jehož kompetencích je tuto reaktivní konvenci

odstranit.

Pátá kapitola se věnuje endogenní aktivitě, DMN a jejím interpretacím, které ji dávají

do souvislostí s tzv. introspektivními mentálními fenomény. V práci jsou tak přiblíženy

tyto mentální fenomény a neurální části, které by za jejich existenci měly být

v klidových stavech zodpovědné. Mnohem větší část této kapitoly se však věnuje

problematice vědomí, jelikož konektivita DMN je v přímé korelaci s jednotlivými

úrovněmi vědomí. V tomto ohledu je nutné představit neurovědecké chápání vědomí,

které se od filosofického pojetí v jistých aspektech značně odlišuje. Taktéž v práci

zvažujeme námitky, které by mohly vzniknout ze strany filosofů vědomí a tážeme se,

zdali je vyznávání těžkého problému pro zkoumání vědomí opravdu důležité.

Šestá závěrečná kapitola hodnotí otázky lokalizace endogenních mentálních fenoménů.

V případě DMN a endogenní aktivity nelze použít metodiku kognitivní neurovědy, která

spočívá na excitaci a inhibici jednotlivých neurálních komponent. V této kapitole

vysvětlujeme, že lokalizace je stále jasným cílem neurovědeckých výzkumů a DMN ji

nemůže obejít. Pro její potřeby je však nutné přijít s novou metodou testování, která

v případě endogenní aktivity nebude porušovat tzv. antikorelační princip mezi aktivitou

vyvolanou a aktivitou endogenní a nebude používat zpětnou inferenci.
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2 Default mode network

2.1 Neurovědecké objevy na přelomu století

Na přelomu dvacátého a jednadvacátého století lze na poli neurovědy zaznamenat

několik velmi důležitých objevů. Jejich prostřednictvím neurovědecká komunita

nejenže aktualizovala své znalosti o mozku, ale v některých případech zcela

přehodnotila své dosavadní konvence, které jasně stanovovaly, jak na centrální

nervovou soustavu nahlížet.

Jedním z těchto velmi pozoruhodných objevů byl objev tzv. zrcadlových neuronů

(mirror neurons), který byl ohlášen v devadesátých letech výzkumným týmem italského

neurofyziologa Giacomo Rizzolattiho. V oblasti F5 premotorického kortexu makaka

byla objevena specifická třída vizuomotorických neuronů, které procházejí stejnou

neurální aktivitou ve chvílích, kdy jejich majitel buď vykonává specifickou činnost, nebo

ve chvílích, kdy jejich majitel pozoruje jiného člověka (či primáta), který provádí činnost

obdobnou. Tyto neurony tedy procházejí takovou formou aktivity, o které se dá hovořit

takovým způsobem, že „zrcadlí“ aktivitu neuronů jiného subjektu ve chvílích, kdy tento

subjekt provádí specifickou činnost (např. uchopování jednotlivých předmětů).1

Dalším zásadním objevem, k němuž také došlo v devadesátých letech minulého století,

bylo bezesporu závěrečné vyvrácení dlouhodobé a nezpochybnitelné konvence, která

tvrdila, že v mozku dospělého savce se nemohou tvořit nové neurony. Někteří autoři

tuto konvenci dokonce považovali za centrální dogma neurovědy, které iracionálně a

tvrdohlavě stálo na jednoduché avšak zásadní větě: žádné nové neurony vzniknout

nemohou! K tomuto fenoménu – tvorbě nových neuronů v mozku dospělého savce –

se obecně odkazuje jako k neurogenezi a v současné době je obecně přijímán fakt, že u

dospělých savců k tomuto fenoménu dochází a dochází k němu nepřetržitě. Impulzem

k přijetí existence tohoto fenoménu a taktéž k vyvrácení zatvrzelého dogmatu se stal

zásadní článek Neurogenesis in the Adult Human Hippocampus, který vyšel v roce

1998. Peter S. Eriksson se svým týmem doložil důležitou evidenci o existenci nových

neuronů v hipokampech několika dospělých lidí.2 Jeho objev byl tzv. posledním

hřebíčkem do rakve obecně přijímaného dogmatu, které předpokládalo, že v mozku

1
Rizzolatti Giacomo – Craighero Laila. 2004: The Mirror-Neuron System. Annual Review of Neuroscience.

Vol. 27, 169–92.
2
Eriksson S. Peter et al. 1998: Neurogenesis in the Adult Human Hippocampus. Nature Medicine. Vol. 4,

No. 11, 1313–1317.
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dospělých savců se nemůže objevit žádný nový neuron. Tento článek rozhodl dlouhou

diskuzi o existenci nových neuronů, která v neurovědeckých kruzích stagnovala

bezmála třicet let mezi potvrzením nových neuronů a vyvrácením zmíněného dogmatu.

První vědecká studie, která předkládala existenci nových neuronů v mozcích dospělých

savců, v tomto případě potkanů, byla opublikována již v roce 1962.3 Tato studie a

všechny po ní následující ovšem narážely na striktně odmítavý postoj odborné

komunity.

Na zrcadlové neurony a neurogenezi lze oprávněně hledět z pozice Kuhnovského

prismatu jako na vědecké revoluce. Lze je taktéž oprávněně považovat za současná

paradigmata speciálně orientovaných oborů zabývajících se specifickou funkcí centrální

nervové soustavy. Nelze oponovat tomu, že na základě těchto objevů vědecká

komunita zaznamenala zásadní změny ve svých vlastních přesvědčeních, aktualizovala

své znalosti a do jisté míry pocítila i velmi silný záchvěv ve svých vlastních konvencích,

na kterých byly postaveny důležité výzkumné tradice. A samozřejmě se s těmito

aktualizacemi znalostí o nervové soustavě otevřely dveře zcela novým hypotézám a

jejich postupnému testování. Mnoho autorů nyní navrhuje spekulativní hypotézy, které


[…]


(template) endogenní aktivity zaručující jednoznačné rozpoznání mentálních fenoménů

jen na základě pozorování endogenní aktivity. I přestože se endogenní aktivita

považuje za baseline a fyziologický základ neurální aktivity, neměly by tyto informace

evokovat myšlenku, že se jedná o ryzí neurální aktivitu. Tato aktivita je značně

proměnlivá a většina věcí ji značně alteruje. Endogenní „šablony“ tak nelze použít

nejen kvůli tomu, že zpětná inference není deduktivně validní. To nás však přivedlo

k tomu, že jsme zpochybnili empirické ukotvení endogenních mentálních fenoménů,

ovšem z tohoto zpochybnění jsme se dostali za pomocí nové metodiky, s níž jsme

schopni endogenní mentální stavy v probíhající endogenní aktivitě lokalizovat. Tuto

metodiku jsme nazvali metodikou „propašování“ (smuggling) a vyzdvihli jsme
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hypotetickou otázku, zdali je možné, aby se tato metodika stala metodikou zkoumání

endogenních mentálních fenoménů a zdali zaujme místo vedle dvou stávajících

analytických alterací kognitivní neurovědy, inhibice a excitace.
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9 Anotace v angličtině

The main goal of this work is philosophical and methodological analysis of DMN and

related endogenous activity. This thesis also focuses extensively on the history of

twentieth century neuroscience. One of the reasons why this work deals with the

history of neuroscience is to emphasize the fact that this discovery of endogenous

activity is massive scientific revolution.

First, this thesis will introduce anatomical descriptions of DMN, its functions and

interpretations. Shortly after this primary introduction, thesis will describe history of

this important discovery. In this historical description we will uncover things that gave

an idea of continuously endogenous activity of brain and what factors played an

important role in accepting of existence of this kind of brain activity.

Thesis will also present specific researches and conclusions of the twentieth century

neuroscience, which was based on cerebral localization. This twentieth century

neuroscience is in the thesis called “reactive” paradigm because of its reactive

research tradition based on the idea that brain is reactive organ to the external

environment. “Reactive” paradigm didn’t concern itself with questions about existence

of endogenous activity.

In this regard we analyze whether a discovery of endogenous activity is a new

paradigm of neuroscience. For this type of analysis we use philosophy of Thomas S.

Kuhn and his Structure of Scientific Revolution. We also analyze how a reactive

tradition was falsified because discovery of endogenous activity of brain says clearly:

Brain has endogenous activity and clearly it is not only reactive organ to the external

environment.

Large part of the thesis aims on the endogenous mental dimension that is associated

with this type of brain activity. We therefore describe so called introspectively

oriented endogenous mental states and method of “directing” of mental phenomena.

Next part of our analysis is concerned with correlation between functional connectivity

of DMN and levels of consciousness. From this correlation we propose that DMN and

its connectivity could be considered as first step in new method of investigation what

consciousness really is and how we should look at it.
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The last part of the thesis is concerned with localization and goals of neuroscience.

Thesis presents new method for localization of endogenous mental states that is called

“smuggling”. This method can be considered as a new analytical method of testing

endogenous activity because classical methods of alteration – excitation and inhibition

– are in the case of endogenous activity very problematic.

145

10 Anotace ve francouzštině

L'objectif principal de ce travail est l'analyse philosophique et méthodologique de

DMN et de l'activité endogène. Cette thèse se concentre aussi sur l'histoire de XXe

siècle neurosciences. Une des raisons pour lesquelles ce travail traite de l'histoire des

neurosciences est de souligner le fait que cette découverte de l'activité endogène est

la révolution scientifique énorme.

Tout d'abord, cette thèse va introduire des descriptions anatomiques de DMN et de

ses fonctions et interprétations. Peu de temps après cette première introduction,

thèse décrit l'histoire de cette importante découverte. Dans cette description

historique, nous allons découvrir des choses qui ont donné une idée de l'activité

continue endogène de cerveau et les facteurs qui ont joué un rôle important dans

l'acceptation de l'existence de ce type d'activité cérébrale.

Thèse présentera également des recherches et des conclusions de la neuroscience du

XXe siècle, qui était basée sur la localisation cérébrale. Cette neurosciences du XXe

siècle est à la thèse dite paradigme «réactive» en raison de sa tradition de recherche

réactive basée sur l'idée que le cerveau est l'organe réactif à l'environnement externe.

Paradigme "réactive" n'a pas à se préoccuper des questions sur l'existence de l'activité

endogène.

À cet égard, nous analysons si une découverte de l'activité endogène est un nouveau

paradigme de la neuroscience. Pour ce type d'analyse, nous utilisons la philosophie de

Thomas S. Kuhn et sa Structure de révolution scientifique. Nous analysons également

comment une tradition réactive a été falsifiée, car la découverte de l'activité endogène

de cerveau dit clairement: Le cerveau a une activité endogène et clairement ce n'est

pas l'organe réactif à l'environnement externe seulement.

Une grande partie de la thèse vise à la dimension mentale endogène qui est associé à

ce type d'activité cérébrale. Nous décrivons donc les états mentaux endogènes que

l'on appelle orientés introspection et la méthode de «directing» des phénomènes

mentaux. La partie suivante de notre analyse est préoccupé par la corrélation entre la

connectivité fonctionnelle du DMN et niveaux de conscience. De cette corrélation,

nous proposons que DMN et sa connectivité pourraient être considérés comme la

première étape dans la nouvelle méthode d'investigation de la conscience.
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La dernière partie de la thèse est préoccupé par la localisation et les objectifs de la

neuroscience. Thèse présente une nouvelle méthode comment tester DMN et de

l'activité endogène qui est appelé «smuggling» et qui peut être considérée comme une

nouvelle méthode d'analyse de tester l'activité endogène parce que les méthodes

classiques de modification - excitation et d'inhibition - sont dans le cas de l'activité

endogène très problématique.
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