Oponentský posudek na doktorskou práci Mgr. Marka Havlíka „Default mode network a endogenní aktivita mozku: Metodologickofilosofická analýza“

Předkládaná práce vznikla na katedře filozofie Západočeské univerzity v Plzni (Studijní obor Teorie a dějiny vědy a techniky) pod vedením Prof. MUDr. Jiřího Horáčka, PhD.

Autor se zaměřil na obtížné a vysoce aktuální a zajímavé téma „default mode network(DFN)“ a interpretaci tohoto fenoménu z hlediska metodiky vědy a filozofie.

Objev default mode network byl poprvé publikován v roce 2001 (*Raichle, M.E., MacLeod, A.M., et al., 2001. A default mode of brain function. Proc. Natl. Acad. Sci. U. S. A. 98, 676*).

Default mode network je síť mozkových regionů, která je aktivní specificky při bdělé aktivitě, kdy pozornost subjektu není zaměřena na vnější stimuly, ale kdy se nachází v „bdělém odpočinku“. Zaměření pozornosti na vnější stimuly naopak inhibuje aktivitu této sítě a aktivní se stává jiná mozková síť („Task positive network“). Mluvíme o „antikorelaci“ těchto sítí.

Default mode network je tak spojován s takzvanou „endogenní aktivitou mozku“ a s řadou kognitivních fenoménů, jako je introspektivní mentalizace, denní snění, vybavování autobiografických vzpomínek, anticipace budoucnosti, ale i vytváření modelů chování a mentálních stavů jiných lidí (teorie mysli).

Práce samotná je členěná na několik kapitol, uspořádaných do několika tematických celků:

V první části (Kapitola 2 a 3) je představená DFN, její anatomie, kognitivní fenomény a neuropsychiatrické poruchy s ní asociované i historie jejího objevení. Je vysvětlen koncept endogenní aktivity mozku, který je dále analyzován z hlediska vědeckých paradigmat a „vědecké revoluce“.

Druhá část (Kapitola 4 a 5) se zaměřuje na neurovědecká paradigmata, především na takzvané „reaktivní paradigma“, na metodiku a axiologii neurověd, na pojem paradigmat podle Thomase Khuna a na strukturuvědeckých revolucí ve vztahu k DFM a endogenní aktivitě mozku.

Třetí část (Kapitola 6) se soustřeďuje na vědomí, různé přístupy a metodické problémy při studiu vědomí. Autor zde uvádí studie, které představují default mode network jako možné východisko pro studium vědomí.

V sedmé kapitole autor diskutuje s údajnými paradigmaty a limitacemi v neurovědách, které postuloval především ve druhé části práce.

Spolu s deskriptivní částí o DFM, považuji kapitolu o vědomí a tuto závěrečnou část práce za nejzdařilejší. Domnívám se, že by přehlednosti práce prospělo, kdyby byla kapitola o „DFM a vědomí“ přiřazena za úvodní kapitoly o DFM a teoretizující část o vědecké metodice tvořila úvod práce. Nicméně, může se jednat čistě o subjektivní preferenci.

Po seznámení s prací mám několik otázek a dílčích připomínek:

1) Přínos, který default mode network představuje pro neurovědy v podobě zaměření pozornosti na endogenní kognitivní aktivitu (a explicitní pojmenování a vyjádření tohoto

fenoménu), je nesporný. Nicméně, jako protiklad k tomuto fenoménu, autor zdůrazňuje „reaktivní paradigma“, jako paradigma, které opanovává neurovědy 20. století. Podle tohoto paradigmatu by měl mozek fungovat jako reaktivní orgán, reagující na vnější stimuly, bez spontánní vnitřní aktivity. Je otázkou, zda toto paradigma bylo skutečně bezvýhradně dominující v myšlenkovém systému neurověd 20. století. I když řada studií používá metodiku, kterou bychom mohli nazvat „reaktivní metodikou“, nemusí to nezbytně znamenat, že explicitně odmítají či popírají existenci spontánní endogenní aktivity mozku.

Můžeme najít řadu zásadních objevů či metod v neurovědách 20. století, které ukazují, že endogenní aktivita mozku není apriori odmítána, nebo je dokonce přímo studována, a kde se nejedná o sporadické objevy, které by byly charakteristické pro období předcházející vědecké revoluci a změně vědeckého paradigmatu. Jako příklad může sloužit objev metody elektroencefalogramu – nahrávání elektrické aktivity mozku; Adolf Beck publikoval v roce 1890 objev spontánní elektrické aktivity mozku králíka a psa. První lidské EEG bylo nahráno ve dvacátých letech 20. století. Elektroencefalografie je používána v druhé polovině 20. století jako standardní neinvazivní vyšetřovací metoda, přičemž způsob vyšetření je v podstatě shodný se základní metodikou při měření default mode network – subjekt klidně leží na zádech, je v bdělém stavu a má zavřené oči, přičemž se monitoruje kontinuální aktivita mozku, především kortexu. Jako další příklad může sloužit objev retikulární formace (Moruzzi a Magoun, 1949) a její role v udržování spánku a bdění; aktivita mozku při spánku a produkce snů (objev REM aktivity Hobson a McCarley, 1977), výzkum časové kognice, kde některé modely předpokládají existenci vnitřního „pacemakru“ (Treisman (1963); Gibbon, Church, a Meck (1984)).

Nicméně je nepopíratelné, že existuje řada vlivných myšlenkových směrů v neurovědách a psychologii, které na „reaktivním paradigmatu“ staví, které mohly být v textu explicitně zdůrazněny. Mohl by autor jmenovat některé z nich?

2) Je otázkou, zda „adultní neurogenezi“ považovat za „menší vědeckou revoluci“ než objev default mode network. Ohledně adultní neurogeneze existovalo explicitně vyjádřené a širokou vědeckou komunitou akceptované paradigma, že v dospělém mozku nevznikají nové neurony a toto paradigma bylo nahrazeno novým poznáním (paradigmatem). Na rozdíl od endogenní aktivity mozku a „reaktivního paradigmatu“, které mohou koexistovat, (jak autor správně uvádí), existence adultní neurogeneze a popření adultní neurogeneze navzájem zcela vylučují. (Nicméně zdá se trochu malicherným poměřovat velikost objevů, které oba posunuly tak zásadně naše chápání funkčních mechanismů mozku)

3) Co si autor myslí o funkci a existenci default mode network u zvířat?

Několik drobných poznámek:

- Stránka 33: v textu jsou zmíněny články ilustrující výklad, aniž by byla uvedena celá citace. Její uvedení by zjednodušilo vyhledávání.
- Stránka 72/73: uvedený výrok není negací, ale ekvivalencí
- Stránka 20: „ohledně této sítě (DFN) se předpokládá, že její hlavní náplní je synaptická transmise“ synaptická transmise je obecný mechanismus přenosu informace v mozku a zřejmě by se toto tvrzení dalo říci i o ostatních neuronálních sítích

Téma, které si autor zvolil, je velmi komplexní a jeho zpracování vyžadovalo důkladnou přípravu, kterou autor bezesporu naplnil. Téma je zpracováno precizně a podrobně, závěrečné kapitoly týkající se výzkumu vědomí přesvědčivě zdůvodňují, proč mohou být neurovědy plausibilním nástrojem pro naše snahy vědomí uchopit a studovat.

Moje poznámky a otázky slouží jako podnět pro diskusi a jen ilustrují obtížnost celé problematiky.

Dizertační práci Mgr. Marka Havlíka navrhuji k obhajobě a doporučuji, aby byl autorovi udělen titul Ph.D.

Praha 5.1.2015

RNDr. PhDr. Tereza Nekovářová, Ph.D